
 
和木小学校コミュニティスクールだより

緑 の 風
令和５年・９月号

http://www.sky.icn-tv.ne.jp/~wakisho/ E-mail wakisyo@sky.icn-tv.ne.jp
校 訓 道を行うに誠実をもってせよ （何事も本気でまじめにやれ）

実りの２学期がスタート
校長 河 口 龍 裕

長かった夏休みも終わり、校舎内に子どもたちの元気な声が戻ってきました。今年の夏は、
例年以上に暑い夏となりましたが、子どもたちは、元気に夏休みを楽しみ、ご家庭や地域でい
ろいろな思い出をつくることができたのではないかと思います。何よりも良かったことは、休
み中、子どもたちに関わる大きな事件事故が発生しなかったことです。ご家庭でも、お子さん
に「夏休みの心得」を守り安全に過ごすことについてお声がけいただいたからだと思います。
２学期は、子どもたちが楽しみにしている音楽会や修学旅行、グリーンスクールなどの大き

な行事が予定されています。子どもたちにとりまして、実りの多い２学期となりますように教
職員一同取り組んで参りますので、引き続き、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご支援を
どうぞよろしくお願いいたします。

ＰＴＡ奉仕作業お世話になりました
８月２６日（土）の登校日にＰＴＡ奉仕作業を実施しました。当日は、ご多用のところ、ま

た暑い中、保護者の皆様や地域の方、中学生、高校生を合わせて１００名を超える皆様にご協
力いただきました。日頃の掃除では、なかなか行き届かない場所や児童には危険な作業も手際
良く短時間できれいにしていただきました。お陰様で整った環境の中で２学期をスタートする
ことができました。ご参加いただいた皆様と準備や運営にご尽力くださったＰＴＡ役員さん、
地区委員さんに重ねてお礼申し上げます。ありがとうございました。

熱中症予防対策について
天気等の長期予報によりますと９月に入っても暑い日が続く見込みです。
そこで、先日開催した和木町学校保健会総会の協議等を受けて、２学期以降の熱中症

予防対策として以下のとおりとしますのでお知らせします。

１ 登下校で使用してよい物
○日傘（雨傘可） ○首を冷やす物（お子さんが使用できる物）

２ 使用期間
○１０月末まで使用可とします。

３ 注意事項
◇ 記名をお願いします。 ◇ 学校で持ち物の冷却対応はしません 。
◇ 日傘を使用しても制帽は着用します。◇ 使用は、登下校に限ります。
◇ 持ち物の破損については、責任を負いかねますのでご了承ください。
◇ 体育の授業中に水分補給を行いますので水筒を持参してください。

児童の早退時の引き渡しについて
児童が体調不良やご家庭の事情により早退する場合に安全に保護者様に引き渡すため

に２学期以降、以下のようにしますのでご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。

【体調不良の場合】
○児童は、保健室で保護者のお迎えを待つ。
○お迎えに来校された方は、事務室に声をかけて保健室に進み、保健室内で養護
教諭か学級担任と児童の受け渡しを行う。

【家の事情等の場合】
○児童は、教室で担任と共に保護者のお迎えを待つ。
○お迎えに来校された方は、事務室に声をかけて、教室まで進み、教室内で学級
担任と児童の受け渡しを行う。

※児童の安全の確保のため、玄関の外でお迎えを待ったり、１人で通学路を歩い
て帰り、お迎えの方と合流するといったことは行いません。

http://www.sky.icn-tv.ne.jp/%7Ewakisho/
mailto:wakisyo@sky.icn-tv.ne.jp

